

[Ministeren for Grønland]

Jeg kan oplyse, at lovforslaget er blevet tiltrådt af Grønlands landsting på dets efterårsamling 1984.

Man har dog fra landstingets side taget forbehold over for bortfald af det såkaldte driftskapitaltilskud ved udgangen af 1987 og gjort opmærksom på, at man ønsker dette spørgsmål taget op igen, når der skal forhandles om tilskuddet i den følgende treårsperiode.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Dohrmann (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg herved fremsætte:

Forslag til lov om frit bådeoplæg på offentligt ejede strande.

(Lovforslag nr. L 117).

Jeg skal i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

Jytte Andersen (S):

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om daghøjskoler for voksne.

(Lovforslag nr. L 118).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Dagmar Mørk Jensen (RV):

Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunale valg.

(Lovforslag nr. L 119).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til tingets velvillige behandling.

Bjørn Westh (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved på socialdemokratiets, socialistisk folkepartis og det radikale venstres vegne at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om udarbejdelse af en finansieringsreform for landbruget.

(Beslutningsforslag nr. B 59).

Finansieringsreformen skal være et tilbud til jordbrugerne ved siden af eksisterende finansieringsformer.

Landbrugserhvervet har store vanskeligheder ved at forrente den nødvendige kapital på grund af den høje rente. Vanskelighederne skyldes bl.a., at kapitalomsætningen i landbruget er langsommere end i de øvrige fremstillingserhverv.

Vanskelighederne forstærkes af, at kapitalbehovet for den enkelte landbruger, der har landbrug som heltidserhverv, vil være fortsat stigende på grund af ny teknik, miljøkrav og strukturændringer m.m. I forvejen er kapitalkravet pr. arbejdsplads meget stort i landbruget.

Hvis der ikke sker en ændring i finansieringsmulighederne, vil det blive meget svært at sikre det nødvendige generationsskifte og dermed familiebruget som den bærende kraft i landbruget. Forslaget skal være med til at bevare forholdsvis mange brug og hjælpe de unge i gang.

En ændret finansieringsform må som et vigtigt element have, at renten på en del af landmændenes lån nedsættes væsentligt, mod at landmændene giver afkald på en del af ejendomsværdistigningen til fordel for långiver.

I lovforslaget må det sikres, at gartnerierhvervet også får mulighed for at udnytte de nye finansieringsformer.

Rahbæk Møller (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om en skattereform.

(Beslutningsforslag nr. B 60).

Jeg skal i øvrigt henviser til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det.

Tommy Dinesen (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om duelighedsbevis til fritids-, lyst- og fiskerfartøjer over 15 fod.

(Beslutningsforslag nr. B 61).

Der har igennem de sidste år været en stor stigning i fritidssejlad til søs, og ifølge Båd-